Si pactum perdidarent virginitatis, atque eidem libidini servierint.

CAPUT VICESIMUM OCTAVUM.

Post votum nunquam licuisse sacris Virginibus vagam impudicitiam, vel contubernium; explicata in eam rem duo, Cypriani, & Augustini, loca.

Pudicitiam, quam semel Deo quis obtulit, si violat, tametsi scortationis peccatum honesto nuptiarum nomine tegere cupiat, libido est, fornicatio est, stuprum est, adulterium est, incensus est, sacrilegium est. Ideo quamvis incertum videatur ex hujus Canonis verbis, an Patres agant de Virginibus sacris impudicitia lapsis, an vero matrimonio, sive contubernio contracto; certius est, vero sensu, & sententia utrumque comprehendendi posse; quod utroque modo fides profanetur Deo vero consecrata, sed tanto gravius quam contracto matrimonio, quam quum vaga impudicitia violatur, quanto diutius matrimoniis.

monii, seu contubernii diuturnitas cum populi offendiculo infeliciam animam detinet alligata^a, juxta Gregorii a sententiam.

^b In C. fin. De
confusione. An etiam hic egerint Patres de Virginibus castitatis votum simplex, vel solenne, ut vocant, voventibus, quare potest. Et probabilius est, de sacro, vel solenni; quia illas, quae votum solenne emiserant, se Deo devovere, vel devotas Deo vocabant; ut conitat, præter hoc Concilium in hoc Canone, & Can. xxvi i. inferioris, Concilio Arelatensi b II. De pueris, inquit, quæ se voverunt Deo, & præclaris nominis decore floruerunt, si post virginis

^c Can. 33. & quinque annos atatis ad terrenas nuptias sponte transferunt, id custodiendum esse decrevimus, ut cumbis, cum quibus se obligaverint, communione priventur; ita ut eis postulantibus penitentia non negetur, cuius penitentia communio multo tempore differatur. At hic de sacratis Virginibus, quas sanctimoniales vocamus, Patres egide, qui Concilio Turenensi c interfuerunt, clarius interpretati sunt: *Devotam enim, pro sacra voto solenni intelligi constat ex Concilio Carthaginensi d IV. & ex Toletano & I: Devotam peccantem, ait, non recipiendam in Ecclesia, nisi peccare desierit. De Religiosis autem, & voto solenni obstrictis egide etiam Toletanos Patres, inde intelligi potest, quod matrimonium postea contractum separari acta penitentia percepit: Corruptorem, ajunt, par pena constringat; quæ autem maritum acceperit, non admittatur ad penitentiam, nisi adhuc ipsa vivente marito caste vivere coperit. Et mox f: Episcopi, sive Presbyteri, sive Diaconi familia, si devota fuerit, & peccaverit, & maritum duxerit, si eam pater, vel mater in affectu receperint, a communione habeantur alieni. Id etiam confirmat Concilii Chalce dominis g Decretum: Si qua Virgo, inquit, se dedicaverit Deo, similiter Monachus, non pote*s*, si qua^e licet eis nuptiis jungi; si vero inventi fuerint hoc facientes, maneat excommunicati. Sic^f 27. Quæb.ⁱ que de Virginibus sacris votum solenne emitentes intellexerunt hunc Canonem antiqui Concilii Colonensis h Patres, quorum interpretationem sequi placet. Post alia enim sic ajunt: *De Virginibus autem sacratis in Concilio Eliberitano Cap. XIII scriptum est: Si mæcchaverint Virgines, quæ se Deo dedicaverunt, si pallium perdiderint virginitatis, & reliqua.* Hujus Canonis verba eodem sensu intellexerunt Concilii Moguntini i sub Arnulpho Episcopi: *De Viduis, ajunt, præcepimus, ut nequam cito velentur, sed in p. testate earum maneant, consentiente Episcopo, utrum nubant, an professionem castitatis assumant, usque dum probetur earum conversatio; ne forte de iisdem dici possit, quod ab Apostolo dicitur: Quæ autem in deliciis sunt, viventes mortua sunt. Si autem prop. scriptum castitatis assumperint, aut Monasterii claustris regulariter constringantur, aut domi manentes castitatem suæ professionis integrissime custodian. Quid si a proposto deviaverint, Canonica Institutionis censura corriganter; quod & de Virginibus, si mæchata fuerint, statim scitur in Concilio Eliberitano, Cap. XIII. scriptum est: Virgines, quæ se Deo dedicaverunt, & cætera.**

^k Epist. 6. ad
Pomponium. Sed adversari videtur D. Cyprianus k, dum licere Virginis, quæ se Deo jam devovit, nuptias inire, his verbis exprefit: *Quod si ex fide se Christo dicauerunt, pudice, & casta sine ulla fabula perseverent, ita fortes, & stabiles præmium virginitatis expectent; si autem perseverare nolunt, vel non possunt, melius est nubant, quam in ignem delitios suis (deliciis est in alio Codice) cadant.* Sunt qui putent, de Virginibus non velatis loqui Cyprianum, de his scilicet, quæ simplex, ut vocant, castitatis votum emiserant, non autem solenne; quæ etsi parum juste fecerint, cum nupserint, matrimonium tamen in Ecclesiæ foro validum ineunt, non inane, & irritum. Sed verosimilius est, illum de Virginibus neuro voto obstrictis, nec simplici, ut dicitur, vel solenni, ad Pomponium rescripsisse; quod ut mihi persuasi, ita persuadeam cæteris, occurruunt multa. In primis enim, ut a fonte rem petamus, Pomponius, cui rescribit Cyprianus, non scripsit, aut consuluerat illum de Virginibus velatis, aut sacris tantum, sed de omnibus Virginibus, ut ex principio Eo^l stolæ Cypriani constat: *Legimus, inquit, Literas tuas, Frater charissime, quas per Pannonium Fratrem nostrum misisti, postulans, & desiderans, ut tibi rescriberemus, quid nobis de his Virginibus videatur, quæ cum in statu suo esse, & continentiam firmiter tenevere decreverint, detectæ sint postea in eodem leto pariter manifeste cum masculis. II. Quia dubio Pomponii se rescribere ait e. Evangelicis, & Apostolicis traditionibus: Circa quam rem, ait, quoniam confilium nostrum desiderasti, scias, nos ab Evangelicis, & Apostolicis traditionibus non recedere, quominus fratribus, & sororibus fratris consisterent, & fortiter censuratur, & per omnes utilitatis, & salutis vias Ecclesiastica Disciplina servetur.* At omib[us] Evangelicis, & Apostolicis traditionibus repugnat, ut quæ semel suæ pudicitiae, & professionis Christum testem adhibuerunt, abolito castitatis chirographo, repellant illum, contemniant, abjiciant. III. Quia in illis verbis: *Si autem perseverare nolunt, melius est nubant, quam in ignem delitios suis cadant;* imitatus est locum Pauli docentis, Virgines, & Viduas melius esse nubere, quam uri. At Paullum de Virginibus, & Viduis nullo voto constricti loquuntur, constat ex illius verbis: *Dico autem non nuptias, & Viduis: bonum est illis, si sc[ilicet] permaneant, sicut & ego; quid si non se continent, nubant; melius est nubere, quam uri.* Quem locum de his, quæ nullum voto emiserunt, intelligunt communis consensu Catholicæ Ecclesiæ Patres, & Concilia. Addo quartum, post ista verba, illa statim subjunctione: *Certe nullum fratribus, aut sororibus scandalum faciant; cum scriptum sit: si cibus scandalizat fratrem, non manducab[us] carnem in sæculum, ne fratrem scandalizem.* Si ergo vult Cyprianus, ut nubant Virginis, ne fratrem ullum scandalizent, de quibus rogo Virginibus illum intellexisse est probabilius? de his, quæ ad observandam pudicitiam nullo vinculo tenentur, an vero de his, quæ Christo, vel

vel privatim, vel publice fidem suam firmissime adstrinxerunt? Qui enim fieri poterat, ut non essent scandalo, quæ Deum immortalem semel sponsum eligentes, illum pro homine, mortali fœdissime commutarunt? Aut qua poena, & cruciatu digna non censabitur mulier (ut cum Magno Basilio loquer) quæ nobili conjuncta Viro, servo suo seipsum violandam, impudice substerneret, ac servum insidiose, nequiterque Domini thoris inveheret? Et si ille impius, & adulter est, qui dimidiā a viro mortali dicit, qui immortalis Dei sponsam nunquam dimissam violare presumit, cuius non sceleris, & impietatis particeps judicabitur? Nec sane inquit, incongrue his, quæ sunt hujusmodi, illud Apofolicum aptari potest; quoniam cum fornicata a Christo fuerint, nabere voluntates damnationem, quoniam primam fidem irritam fecerunt, non conjugium, sed adulterium male consummantes. Illud ultimo loco adjeciendum censeo, quod majoris momenti est, ipsum Cyprianum cum clarius de Virginibus, quæ jam votum emiserunt, sermonem inituit, poitea in eadem Epistola, non mariti, sed Christi adulteras vocasse, nec aliquo pacto posse Ecclesiastice communionis participes fieri, nisi abjurato secundo hoc impudico contubernio, ne cæteris inconstantis, levis, & turpis animi perniciosum exemplum præberent: *Si sic perveniens manus, inquit prius, sponsum suum jacentem cum altero videat, nonne indignatur, & fremit?* & per zeli dolorum fortissim gladium in manum sumit? *Quid? Christus Dominus, & Iudex noster, cum Virginem suam sibi dicatas, & sanctitatem suæ destinatum jacere cum altero cernit, quam indignatur?* & quas penas incesti hujusmodi conjunctionibus comminatur? Cujus ut gladium spiritalem, & venturam judicii diem unusquisque fratum possit evadere, omni consilio providere, & elaborare debemus. Et post alia: *Si autem de eis, inquit, aliqua corrupta fuerit deprehensa, agat penitentiam plenam; quia quæ hoc crimen admisit, non mariti, sed Christi adulteria est,* & ideo estimato iusti tempore, postea exomologesi facta, ad Ecclesiam redeat. *Quid si obstinate perseverant, nec se ab invicem separant, sciant se cum bac sua impudica obstinatione numquam a nobis admitti in Ecclesiam posse, ne exemplum cæteris ad ruinam delitios suis facere incipient. Eandem sententiam repetita in Libro i. De Disciplina, & habitu Virginum.* U. si non solum Christi adulteras, quæ, violata Christo fide promissa, aliis nupserunt, vocat, quæ turpi se conjugio macularunt, sed eas, quæ cultius se ornantes (impudica intellige mente) vagabantur per Urbem: *Sic se expugnator inimicus per artes suas inserit, sic iusidios per occulta fallenti bus diabolus obrepit, sic dum ornari cultiis, dum liberius evagari Virginis volunt, esse Virgines desinunt, furtivo dedecore corruptæ, viduae antequam nuptæ, non mariti, sed Christi adulteræ, quam fuerant præmissis ingentibus Virgines designatae, tam magna supplicia pro amissa virginitate sensaræ.* Siergo Virgines, quæ jam votum voverunt, lapidas non permittit Cyprianus ad Ecclesiam ullo pacto accedere, ne facta hac indulgentia, cæteris peccandi offendiculum præbeatur; cui poterit esse probabile, nisi repugnantia dixisse Cyprianum in eodem Libro contendat inepite, de Virginibus jam voto emissio præcedenti periodo tractavisse?

Sed verendum est sane, difficilem quem mox Augustinus objicit scopulum non adeo facile evadamus. In Libro enim unico, *De bono viduitatis*, hæc docuile Augustinum referat Gratianus b: *Quidam nubentes p. st. votum, afferunt adulteros esse; ego autem dico, quod graviter peccant qui tales dividunt.* Hæc autem summatis ex toto illo Capite retulit Gratianus; sed propria Augustini verba referamus, quibus non solum nuptias post votum contrahere posse dixit, sed quod magis mirere, liceat facere posse affirmavit: *Proinde qui dicunt, talium nuptias non esse nuptias, sed postius adulteria, non mihi videntur fatis acute, ac diligenter considerare quid dicant: fallit eos quippe similitudo veritatis.* Ad fine m Capitis addit: *Fit autem per banc minus consideratam opinionem, quæ putant lapsarum a sancto proposito feminarum, si nupserint, non esse conjugia, non parvum malum, ut a mari tis separant uxores, quasi adulteræ sint, non uxores.* Et cum volentes separatas reddere continentia, faciunt maritos earum adulteros veros, cum suis uxoriibus vivis, alteras duxerint. Et post alia c: *Quapropter non possum quidem dicere, a proposito meliore lapsus, si nupserint, feminas, adulterina esse conjugia.* Multa ex cogitarunt hujus sæculi Scriptores ad disolvendum impedimentum hunc Augustini nodum: quem aduersus Ecclesiæ nostræ Decreta, & Religionum institutum Brentius hereticus, Petrus Martyr, & alii corum sectatores adeo exultantes proponunt, ac si de universa Ecclesia triumphaliter. Quidam enim facilius hunc locum negari posse, quam solvi dixerunt, ut Spencius d. Alii liberius totum Librum non esse Augustini affirmantes, sed Juliani cuiusdam Pelagi hereticæ sectatoris. Sic Hosius Cardinalis e non minus eruditio, & pietate, quam dignitate Illustrissimus, in sua illa Christiana & docta Catholicæ Fidei professione de matrimonii impedimentis. Qui majori reverentia, & religione locum hunc Augustini tractarunt, de voto simplici, non de solenni intelligentum docent, ut Gratianus, Petrus Lombardus, & alii: idque communis Scriptorum hujus aetatis consensus receptum est, vt telluntur Sotus f, Robertus Bellarminus g, ac tandem doctissime illæ Gregoriani Decreti Adnotaciones in Cap. *Quidam nubentes*, xxvii. Dil.

Sed age, videamus, si Augustini mentem præstantius assequi non possumus, an examinare latenter possimus accurius: nec mentem tantum, sed & verba Epistolæ, & Epistolam totum in calunnia objecta vindicare; cum certo illam esse, Augustini telletur Possidius h, In ter Epistolæ Julianæ (inquit) de sancta viduitate &c.

Augustinus enim, Beatissime Pater, in Libro, *De bono viduitatis*, eo animum intendit, ut doceret, Julianam viduam, & ejus etiam nomine omnes Christianas (ad Julianam enim scribēbat, quæ nullo voto simplici, ut vocant, vel solenni, sed continentia statum, secundis

a Cyprian. Lib.
de Discipl. &
habit. Virg.
Cap. 3.

b Aug. Lib.
unic. de bono
viduit. C. 10.
relatus a Gra-
tiano in Cui-
dam nubentes.
27. Diff.

c Idem. Cap. 11.
De continen-
tia L. 5. C. 2.

d In Catholicæ
Fidei professio-
ne Cap. 56. de
Matrimonii im-
pedimentis.

e In. 4. Dif. 38.
art. 1.

g In. 1. de Con-
trou. Christiana
Fidei Lib. 2.
Cap. 38.

In C. quidam.

27. Diff.

h In Indicatu.

nuptiis repulsis, elegerat bona, & perfectionem viduitatis, continentiaeque; sic enim Librum vel Epistolam inscripsit: *De bono, & perfectione viduitatis.* Multa dixit de illius laude: non tamen illa tanta esse affirmavit, ut si viduae velint nubere secundo, ne urentur, illis non licet, Reprobar enim antiquum Tertulliani secundas nuptias velut adulterium damnantis, & Cataphrygarum errorem, in quem ne impingeret Julianus (ab eo enim non procul aberat nimia continentiae sue laudatione) multis verbis docet, suadet, atque contendit omnibus fere Capitibus precedentibus. In hoc ergo persistens proposito D. Augustinus, ad revincendam illius erroris falsitatem, post alia adiecit: *Proinde qui dicunt, talium nuptias non esse nuptias, sed potius adulteria, non mibi videntur satis acute, ac diligenter considerare quid dicant; fallit quippe eos similitudo veritatis.* Quia enim conjugium Christi dicuntur eligere quae Christiana sanctitate non nubant (ecce non dixit, voto, aut promissione, sed sanctitate Christiana, sive viduitatis simplici continentia) hinc argumentantur quidam dicentes: *Si viro suo vivo, qua alteri nubit, adultera est (scit ipse Dominus in Euangelio definivit) vivo ergo Christo, cui mors ultra non dominatur, qua conjugium ejus elegit, si homini nubit, adultera est.* Qui hoc dicunt, acute eisdem moventur; sed parum attendunt hanc argumentationem quanta rerum sequatur absurditas. Cum enim laudabiliter etiam vivente viro, ex ejus consensu continentiam femina Christo voveat, jam secundum istorum rationem nulla hoc facere debet, ne ipsum Christum, quod sentire nefas est, adulterum faciat, cui, vivente viro, nubit. Deinde cum prima nuptiae melioris sint meriti, quam secunda; absit, ut sanctarum Viduarum iste sit sensus, ut Christus eis videatur quasi maritus. Ipsum enim babebant & antea, quando viris suis fideliter serviebant subditæ, non carnaliter, sed spiritualiter virum; cui Ecclesia ipsa, cuius membra sunt, conjux est; quæ Fidei, Spei, Charitatis integratæ, non in solis Virginibus sanctis, sed etiam in Viduis, & conjugatis Fidelibus tota Virgo est. Universa quippe Ecclesia, cuius illa omnia membra sunt, Apostolus dicit: *Aptavi vos uni viro, Virginem cattam exhibere Christo.* Novit autem ille conjugem Virginem sine corruptione factare, quem in ipsa etiam carne potuit mater sine corruptione procreare. Fit autem per hanc minus consideratam opinionem, quæ putant lapsarum a sancto proposito feminarum, si nupserint, non esse conjugia, non parvum malum, ut a maritis separantur uxores quasi adulteræ sint, non uxores; & cum volunt eas separatas reddere continentia, facient maritos earum adulteros veros, cum, suis uxoribus vivis, alteras duxerint. Hac eo animo, & consilio Augustinus, quibus nihil verius, nihil doctius, nihil sanctius, nihil antiquis, & recentibus Catholicæ Ecclesie moribus, & Decretis accommodatis, vel scribi potuit, vel excogitari. Hoc autem, solum scripsisse, & docuisset Augustinum, non verisimilibus argumentis, sed propriis rerum, & mentis suis notis confirmabo. Primo Augustinus ad Julianam Viduam scribebat, ut ex Libri epigraphæ constat. Julianam autem nullum votum vovisse, sed tantum continentiam (nihil abstinéti) a secundo conjugio elegisse, ex toto Libro apparet, præcipue Cap. iv ubi sic ait: *Quapropter hoc primum oportet, ut noveris, bono, quod elegisti, non damnari secundas nuptias, sed inferius honorari; nam scit bonum sanctæ virginitatis, quod elegit filia tua, non damnat unas nuptias tuas, sic nec viduitas tua cuiusquam secundas.* Ne autem illa viduitatis bona, & continentia (quod cœpit illam Augustinus insinuat) tanti facienda putaret, ut vetusto Tertulliani errore Viduas secundo nubentes, adulteras esse diceret, quod nuptias secundas damnandas ut adulterium existimat, multa docet, repetitque Augustinus, volens ab imo hujus erroris radices, & a Julianæ, & a Virilis omnibus suam continentiam simplicem nimis jactantibus, evellere. In principio enim Epistolæ, *De viduitatis bono,* se rogatum scribere a Julianæ, his verbis refert: *Ne petitionata, & in Christo dilectioni diutius effem debitor promissionis meæ, arripiat utcumque inter alias urgentissimas occupationes meas, de professione sanctæ viduitatis aliquid ad te scribere.* Capite poete 11. se nolle ait toto illo Opere, nisi Pauli Apostoli Epistolam ad Corinthios explicare; dum Capite vii. ejusdem dixit: *Dico autem nonnuptis, & Viduis: bonum est illis, si sic permaneant, sicut ego; quod si non se continent, nubant; melius est enim nubere, quam uri.* Non sit ergo, ait Augustinus, mibi aliud te docere, nisi verbis tibi Doctoris exponere, & deis, quod Dominus dederit, disputare. Ait itaque Apostolus Doctor gentium, vas electionis: *Dico autem innuptis, & Viduis, bonum esse illis, si sic permanerint, sicut & ego.* Si ergo toto Libro se agere velle dicit Augustinus de interpretatione Epistole Pauli; & Paulus de continentia solum, seu abstinéti, ut dixi, a conjugio, non autem de voto simplici, vel solenni agit; quid opus est Pauli contextum, vel Augustini interpretationem ad incognitata extendere? Pergamus ad alia. In Cap. 111. Augustinus ad eandem interpretationem Pauli, & nostram Augustini stabilendam, hæc ait: *Quantum autem bonam habeat nuptiarum fides, idest, Christianarum, & Religiosarum conjugatarum, hinc intelligi potest, quod cum defugienda fornicatione præcipere, ubi utique & conjugatos alloquebatur: Nescitis, inquit, quia corpora vestra membra sint Christi?* Tantum ergo bonum est fideli conjugii, ut etiam ipsa membra sint Christi. Hoc autem bono quoniam melius est bonum continentia vidularis, non hac professione id agitur, ut aliquid plus sit Catholicæ Vidua, quam membrum Christi; sed ut meliorem, quam conjugata, locum habeat inter membra Christi. Dixit quippe idem Apostolus &c. Quæ autem Cap. iv. adjunxit, illustrans profecto superiora: *Vides etiam, inquit, conjugalem pudicitiam, & tori Christiani matrimoniale fidem, donum esse & hoc a Deo; ut illud, quod ultra liberorum procreandorum necessitatem, modum concubendi aliquatenus concupiscentia carnalis excedit, non nuptiarum sit hoc malum, sed veniale sit propter nuptiarum bonum.*

Matth. 19.
Rom. 6.

2. Cor. 11.

1. Cor. 7.

1. Cor. 7.

num. Non enim de conjugio, quod copulatur liberorum procreandorum causa, & fide judicitia conjugalis, & indissolubili, quamdiu ambo vivunt, Matrimonii Sacramento, quæ omnia bona sunt; sed de illo immodico carnis usu, qui in infirmitate conjugum agnoscat, & interventu boni nuptialis ignoscatur, ait Apostolus: Secundum veniam dico, non secundum imperium. Item cum dicit: Mulier alligata est quamdiu vir ejus vivit; quod si mortua fuerit vir ejus, liberata est; cui vult nubat, tantum in Domino; beatior tamen erit, si sic permanerit, secundum meum consilium: satis ostendit, beatam esse in Domino, etiam post mortem viri iterum nubentem fidem, sed in eodem Domino Viduam beatiorem; hoc est, ut Scripturarum non tantum verbis, verum etiam exemplis loquar, beatam esse Ruth, sed Annam beatorem. Quapropter hoc primum oportet, ut noveris, bono, quod elegisti, non damnari secundas nuptias, sed inferius honorari; nam scit bonum sanctæ virginitatis, quod elegit filia tua, non damnat unas nuptias tuas; sic nec viduitas tua cuiusquam secundas. Hinc enim maxime Cataphrygarum, ac Novatianorum heresem tenuerunt, quas buccis sonantibus, non sapientibus, etiam Tertullianus inflavit, dum secundas nuptias tamquam illicitas maledico dente concidit; quas omnino licitas Apostolus sobria mente concedit. Ab hac sanctitate doctrina, nullius indocti, nullius docti disputatione movearis; nec ita extollas bonum tuum, ut quod malum non est, tamquam malum erimineris alienum; sed tanto magis gaude de tuo bono, quanto magis vides, non tantum illo devitari mala, sed quedam etiam bona superari. Nec minus etiam pondus habent quæ Cap. v. subjunxit: Mala, ait, sunt etiam adulterium, vel fornicatio. Ab his autem illicitis valde longe est quæ voti libertate se obfrinxit, & sibi etiam licita ne licenter, non imperio Legis, sed consilio charitatis efficit. Et hunc est pudicitia conjugalis, sed melius bonum est continentia vidularis. Hoc ergo melius illius boni submissio honoratur; non illud bonum melioris bujus laude damnatur. Quod autem Apostolus, cum cœlibum, & innuptarum commendaret fructum, quia cogitant quæ sunt Dei, quomodo placeant Deo, subiecit, & ait: Hoc autem ad utilitatem vestram dico, non ut laqueum vobis iniciam, (id est, non ut vos cogam) sed ad id, quod honestum est, hortec. Non quia innuptarum bonum honestum dixit, ideo putare debemus, turpe esse vinculum conjugale; alioquin etiam primus nuptias condemnabimus, quas nec Cataphryges, nec Novatiani, nec disertissimus eorum adspiculator Tertullianus turpes ausus dicere. Sed quemadmodum cum ait: Dico autem innuptis, & Viduis, bonum est illis, si sic permanerint; utique bonum posse pro meliore, quoniam omne, quod bono comparatum, melius dicitur, etiam hoc procul dubio bonum est; nam quid est aliud, quod ita dicitur melius, nisi quod magis bonum est? Nec ideo consequenter eum sensisse arbitramur, malum esse, si nupserint, quoniam dicit: Bonum est illis, si sic permanerint. Ita etiam cum ait: Sed ad id, quod honestum est; non Matrimonium turpe esse monstravit, sed quod honesto erat honestas, generali honesti nomine commendavat. Quia honestus quid est, nisi quod magis honestum est? Magis autem honestum, utique honestum est. Aperte quippe declaravit, hoc esse boni illi, melius, ubi ait: Qui dat nuptum, bene facit; & qui non dat nuptum, melius facit; & hoc illo beatus ibidem, ubi ait: Beator autem erit, si sic permanerit. Sicut ergo bono melius, & beato beatus, sic honesto honestius est, quod honestum voluit appellare. Abstinet enim, ut turpe sit; unde loquens Apostolus Petrus ait: Viri uxoribus vestris tanquam vasi infirmiori, & subiecto tribuite honorem, quasi coheredibus gratia. Et illas alloquens subditas esse viris suis, exemplo Saræ abortatur. Nam sic quædam, inquit, sanctæ mulieres, quæ in Dominum sperabant, ornabant se, obsequentes viris suis; quomodo Saræ obediebat Abraham, ibidem, dominum eum vocans, cuius factæ estis filia beneficentes, & non timentes ullam perturbationem. Capite autem vi. & vii. hæc eadem multis aliis, & rationibus, & exemplis Augustinus confirmat, quæ consulto prætereo silentio, ne vel molesta, vel longa protrahatur disputatione. Ut ostenderet tamen, Julianam secundas nuptias optime recusasse, non quod illæ quid haberent turpitudinis, ut dicebatur, sed quia continentia prælatabat Matrimonio secundo, & ei primo jam filii suscepit illa ornata, & ditata intemperante documentum dedidit, si nupserit secundo; hæc addit Cap. ix. quæ comprobant, ad quam scribebat Julianam, nec simplici voto, nec solenni obstrictam, ipsumque Augustinum de solo viduitatis bono sermonem, & disputationem in eo Libro suscepisse, & de damnatione erroris eorum, qui putabant cum Tertulliano, & reliquis, secundas nuptias esse adulteria, suam sententiam protulisse, & iudicium: Tu autem, inquit, quæ & filios babes, & in eo facili fine vivis, quo jam tempus sit non mittendi lapides, sed colligendi; non amplectendi, sed continentia ab amplexu; cum clamat Apostolus: Hoc autem dico, Fratres, tempus breve est; reliquum est, ut & qui habent uxores, tanquam non habentes sint. Profecto si secundas nuptias appetitis, nullum Prophetia, vel Legis obsequium, nullum prolis saltem carnale desiderium, sed solius incontinentia fuisse indicium. Fecisset enim quod ait Apostolus, cum dixisset, bonum est illis, si sic permanerint, sicut & ego; continuo quippe addidit: ibidem, Quod si se non continent, nubant; malo enim, eas nubere, quam uri. Hoc enim dicit, ut effrateret libidinis malum non precipitetur in turpitudinem flagitorum, cum exciperetur honestate nuptiarum. Gratias autem Domino, quoniam peperisti, quod esse nolueristi, & virginitas prolis tua compensavit dispendium virginitatis tuae. Nam diligenter interrogata doctrina Christiana, & primas nuptias jam isto tempore, nisi incontinentia sit impedimento, contemendas esse respondet. Qui enim dixit: Si se non continent, nubant; si potuit dicere: Si filios non habent, nubant. Si post resurrectionem, prædicationemque Christi, quandojam omnibus gentibus filiorum spiritualiter gignendorum tanta suscipit copia, taliter offit.

1. Cor. 7.

1. Pet. 3.

Eccles. 3.

1. Cor. 7.

officium esset ex carne filios propagare, quale primis temporibus fuit. Sed denuo ab Augustino requiramus, an si haec viduitatis continentia adjecto voto fulciatur, licet voventi postea nuptiis copulari secundis? Non enim id facere licitum, sed velle, damnable esse Cap. viii. & ix. ejusdem Libri, ut alia omittamus, idem Augustinus demonstrat. In priori enim sic ait: *Proinde quae non continent, nubant, antequam continentiam profiteantur, antequam Deo voverant, quod nisi reddant, jure dannantur.* Alio quippe loco de talibus dicit: Cum in deliciis egerint, in Christo nubere volunt, habentes damnationem, quoniam primam fidem irritam fecerunt. Id est, voluntatem ad nuptias a proposito continentia deslexerunt. Irritam quippe fecerunt fidem, qua prius voverant, quid perseverantia implore nulnerint. In posteriori vero tantum absuit, ut Matrimonia post votum contracta licita esse affirmaret, ut dixerit illa adulterii esse pejora: *Sed quoniam, sicut ait Dominus, Non omnes capiunt verbum hoc; qua potest ergo capere, capiat; & qua se non continet, nubat: qua non capit, deliberet: qua aggressa est, perseveret; nulla adversario detur occasio, nulla Christo subtrahatur oblatio.* In conjugali quippe vinculo, si pudicitia conservatur, damnatio non timetur. Sed in individuali, & virginali continentia, excellentia munieris amplioris expetitur; qua expetita, & electa, & voti debito oblata, jam non solum capescere nuptias, sed etiam si non nubatur, nubere velle, damnable est. Nam ab hoc demonstraret Apostolus, non ait: Cum in deliciis egerint, in Christo nubunt; sed, nubere volunt; habentes, inquit, damnationem, quoniam primam fidem irritam fecerunt; & si non nubendo, sed tamen vobendo, non quia ipse nuptia vel talium dannanda judicantur, sed damnatur propositi frustis, damnatur fructu voti fides, damnatur non suscepit a bono inferiore, sed ruina ex bono superiore. Postremo damnantur tales, non quia conjugalem fidem posterius interierunt, sed quia continentia primam fidem irritam fecerunt. Quod ut breviter insinuaret Apostolus, noluit, eas dicere habere damnationem, qua post amplioris sanctitatis propositum nubunt; non quia non damnantur, sed ne in eis ipsa nuptia nubentur putarentur. Sed cum dixisset, nubere volunt, continuo addidit, habentes damnationem. Et dixit quare, quoniam primam fidem irritam fecerunt; ut voluntatem, qua a proposito cecidit, appareat esse damnatam, sive subsequantur nuptiae, sive defint. His ergo, ut jam finem dicendi faciamus, subjunxit in principio Capitis decim. illa Augustinus: *Proinde qui dicunt, talium nuptias non esse nuptias, sed potius adulteria, non mihi videntur satis acute.* Et illa, qua ad finem ejusdem Capitis addit: *Fit autem per hanc minus consideratam opinionem, qua putant, lapsarum a sancto proposito seminarum, si nupserint, non esse conjugia, non parvum malum, ut a maritis separantur uxores, quasi adulterae sint, non uxores; & cum eas volunt separatas reddere continentia, faciant maritos eorum adulteros veros, cum suis uxoribus vivis, adulteras duxerint.* Hæc omnia adverba Tertulliani errorem secundas nuptias damnantis in Libro, *De monogamia.* Si quis enim Librum hunc Augustini, *De bono viduitatis*, cum illo Tertulliani, *De monogamia*, contulerit, hunc quasi Apologeticum illius, else compierit; sed ea tandem, qua lumina complectens qua dixerat, addit Cap. xi. adeo explicat patefaciunt superiora; ut qui se aquiores paullo judices huic causa prestiterint, nec in dubium pollicetur Augustini sententiam permittant revocari.

Quapropter, ait, non possum quidem dicere, a proposito meliore lapsus, si nupserint, feminas adulteria esse, non conjugia: sed plane non dubitaverim dicere, lapsus, & ruinæ a castitate sanctiore, qua vovetur Deo, adulteriis esse pejores. Si enim, quod nullo modo dubitanum est, ad offensionem Christi pertinet, cum membrum ejus fidem non servat marito, quanto gravius offenditur, cum illi ipsi non servatur fides in eo quod exigit oblatum, qui non exegerat offerendum? Cum enim quisque non reddidit, quod non imperio computus, sed consilio communitus vovit; tanto magis fraudati voti auget iniquitatem, quanto minus habuit vovendis necessitatem. Hæc ideo dispato, ne arbitris, vel secundas nuptias crimen esse, vel quascumque nuptias, cum sint nuptiae, malum esse. Non itaque illa abstineat damnata velis esse, sed spretas. Bonum ergo continentia vidualis luculentis decet, cum pro illo vovendo, & profiteando possunt contempnere feminæ quod libet, & licet. Sed post voti professionem perseveranter frangandam, & vincendum est quodlibet, quia jam non licet. Posteaque differit latius, an tertie, vel quartæ liceant Christiano? Quos nec etiam audet damnare, cum damnaverit semper, non in eo Libro tantum, sed in aliis sepiissime, qua contrahuntur post votum, ea adulterina conjugia nuncupando. In Libro enim ad Pollantium *De adulterinis conjugiis*, adeo stricte hoc esse observandum scriptis, ut si post votum offerret se uxor infidelis, polliceretur, se futuram Christianam, si vir fidelis eam uxorem duceret, non licere post votum, his verbis edocet: *Non solum autem machandum non est, quod facit non quidam, sed omnis qui dimittit uxorem suam, & dicit alteram, & si propterea duxerit, ut faciat Christianam; sed etiam quisquis non alligatus uxori, continentiam Deo voverit, nullo modo debet ista compensatione peccare, ut id credat, ux rem fibi esse ducentam, quia promisit qua nuptias ejus appetit, futuram se esse Christianam.* Quod enim cuiquam antequam voluisse licet, cum id se nunquam fuerit voverit, non licet: si tamen id voverit quod vovendum fuit, si cui est perpetua virginitas, vel continentia. Et in Libro i. a. finem^b, post alia: *Qui vero, inquit, eligunt continentem, aliquid utique melius eligunt, quam est nuptiarum bonus, hoc est, generatio filiorum.* Vide si eligitur continentem, ut bono nuptiarum melius aliquid capescatur, quanto potius custodienda est, ut adulterium caveatur. Cum enim dixisset Apostolus: *Quod si se non continet, nubat.* melius est enim, inquit, nubere, quam uiri; non dicit, melius est mactari, quam uiri,

Idem

a August. Lib.
1. de adult. co-
jug. C. 24.

b Idem Lib. 2.
Cap. 12.

c Cor. 7.

Idem alibi^a: *Nabendi licentia quibusdam tribuitur, illis videlicet, qui virginalem castitatem nequaquam proficiunt: quibusdam autem non tribuitur; illis videlicet, qui virginem, vel continentem esse decreverunt. Nec sibi solum, & Catholicis sacrate virgininitatis violationem displaceat, sed ethnicis etiam hominibus, nobis id tamquam gravissimum crimen objiciuntibus, si forte aliquando esset commissum, ipse Augustinus restatur ad Marcellinum. Quod facturi non essent, si id grave apud nos haberet, & execrandum non vididissent. Non ergo nuptias post votum emissemus admittit Augustinus, ut Brentius contendit, & quod magis miremur, Hosius Cardinalis^c. Persuasus enim, hanc fuisse Augustini sententiam, opponit adversus illam Cyprianum, Ambrosium, Basilium, Theophylactum, ea adulteria vocantes; cum tamen sit certum, non similia tantum Augustinum cum Cypriano, & reliquis sanctis Patribus, sed eadem prorsus, & eodem Catholicæ Ecclesie sensu, & Spiritus Sancti afflatus Christiane docuisse, & sapienter: *Viduas scilicet, nullo voto emissis, iuste matrimonium posse contrahere.* Viduas enim olim in Ecclesia alias continentes solum, nullo voto devinctas, quæ secularares dicebantur (qualis Julianæ) quæ nubere poterant; alias vero adstrictas voto, quæ sanctimoniales vocantur, quibus nubere non licebat ex Concilio IV. d. a. Can. LV. Toletano didici: *Duo, inquit, sunt genera Viduarum, secularares, & sanctimoniales: secularares Viduae sunt, quæ adhuc disponentes nubere, laicalem habitum non deposuerunt: sanctimoniales sunt, quæ jam mutato habitu seculari, sub religioso cultu in conspectu Sacerdotis, & Ecclesie apparuerunt. Hæc si ad nuptias transferint, iusta Apostolum, non sine damnatione erunt; quia se primum Deo voverentes, postea castitatis propositum abjecerunt.* Cum ergo hæc sancta, & pia Augustini doctrina cum Divo Paullo, cum Pontificibus, cum Conciliorum Decretis mire consentiat, quid opus est illam de simplici voto interpretari? Ex quibus deducitur vera, & germana sententia Augustini, continentie votum ut factu licitum, sic ruptu illicitum, & redditu esse necessarium, contextumque a Gratiano relatum in Cap. *Quidam nubentes*, xxvi. Dist. ex Libro Augustini, *De bono viduitatis*, falso tribui Augustino; cum verbum illud, *post votum*, in toto Augustini Libro non extet; nec ad rem, & causam Augustini, & Julianæ spectabat, quæ de solo bono erat simplicis propositi continentia. Quod notandum est etiam ad ea, quæ interpretes nostri, Augustini verbis graviter pressi, sensu diverso docere solent in Cap. *Nuptiarum bonum*, xxvi. Quæst. I.*

COMENTARII NOVI.

Si apud Gentiles, Virgines Vestales, quæ fallis Diis virginitatem vovebant, libidini inservientes, virgis caedebantur, ac vive defodiebantur in terram. Juvenalis Satyra iv. *Nemo malus felix, minime corruptor, & id incestus, cum quo nuper vittata jacebat.* Sanguine adhuc vivo terræ subitura sacerdos Alexander ab Alexandro, Lib. 5. dierum gen. Cap. 12. Lipsius, *De Vesta & Vestal.* Illustrat Guter. *De jure Pontif.* Lib. 2. Cap. 3. merito Virgines Deo vero dicatae, quæ se corrupti, aut violati patiuntur, variis ponis ab Ecclesiæ Patribus plectuntur. Inter bigamos reputantur. C. Quotquot, 27. Quæst. I. Cujus difficultatem agnoverunt Covar. in Clement. Si furiosus I. P. §. 2. Basil. Lib. 7. *De Matrim.* Cap. 14. & 28. Sanchez eodem Tract. Lib. 7. Disput. 81. Bellarminus Tom. 1. Contr. Lib. 2. *De M. nach.* Cap. 32. Ut adultere puniuntur. D. Basilius ad Ampib. Cap. 60. Communione usque ad exitum privantur. Concil. Tribur. Cap. 23. vel donec emendentur. Synodus Aurelian. v. Can. xix. Si culpam sequestratione sanaverint, ad communionis gratiam revocentur. Arelat. II. Can. LII. & in Concilio Tol. I. Can. XVI. Carthag. IV. Can. ultimo. Eas etiam in ergaftula retrudendas esse, ut ibi purificatoria penitutinis igne decoquuntur, statuitur in Concilio Tribur. Can. xxii. & xxvi. Et Lib. 2. Capitul. Caroli, Cap. 2. cum referantur Acta Synodi habitæ a Bonifacio Moguntino Episcopo statuitur, ut ancillæ Dei in crimen fornicationis lapsæ, in carcere penitentiam faciant in pane, & aqua per annum, & omnes pili earum radantur. Concilio Melden. Can. LXVII. Ipsæ vero locis congruis penitentia T. II.

a Lib. De con-
A. 7. v. 10. &
virginitate. C. 24.

b Lib. 1. De
Civitate Dei
Cap. 16.

c Tam in Ca-
tholica profes-
sione Cap. 56.
quam Lib. 4.
de traditionib.

pec-

peccantem non recipiendam in Ecclesia, nisi peccare desierit, & desinens egerit aptam penitentiam decem annis, accipiat communionem. Quæ autem maritum acceperit, non admittatur ad communionem, nisi adhuc vivente ipso viro castæ vivere coperit, aut postquam ipse dicefferit. Tolet. i. Can. vi. Galius Epist. 9. ad Episcopos Lucanias. Leo I. Epist. 92. ad Rutilicum. Quorum, & aliorum verba referunt Basilius in Quæst. Quotlib. Quæst. 3. Scholæ. Spencæus integræ Tract. Devot. continent. Nicol. Le-maitre, *De Monach.* Tract. *De Celibat.* Lib. 4. Cap. 2. Et licet verba præsentis Canonis de Virgine tantum lapsa accipi possint, tamen de Virgine nuptias celebrante, ea accipere nos cogunt Concilium Colonense celebratum anno Domini MCCCVI. Can. vi. Mogunt. sub Stephano, & Arnulpho anno DCCCLXXVI. Canone xxvi. ubi cum PP. agant de monialium conjugiis, istius Canonis verba inferunt, quasi confirmantes Illeberitani Concilii prohibitionem, ne Virgines contra propositum virginitatis ad terrenas nuptias transire possint. Ex hoc autem, & supra relatis Canonibus recte probant, & nervose defendunt Basil. dicta Quæst. 3. Schol. & Lib. 7. *De matrim.* Cap. 12. P. Scherlog. Tom. 3. in *Canticæ*, vest. 28. sect. unie. Matrimonium ab hujusmodi Virginibus Deo dicatis monialibus, vel etiam Monachis, contractum, fuisse validum, licet illicitum, & prohibitum, donec hujusmodi conjugia Ecclesia irritavit in Synodo Generali Romæ celebrata anno MXXX. cuius verba refert Gratian. in Cap. 7. §. Ut lex. 27. Quæst. 2. Et licet ante ea tempora aliquando legamus hujusmodi conjuges separari, recte accipit ea juris testimonia Basilius de separatione quoad torum, non vero quoad vinculum; cum illis temporibus votum solenne Religionis adhuc non irritaret conjugium. Quomodo accipiunt D. Basil. ad Amphilochem Can. LXII. in illis verbis: *Canonorum forniciatio pro matrimonio non reputetur, sed eorum conjunctio omnino divellatur.* Concil. Aurelian. Can. xix. Concil. Tolet. Can. XXVI. Nam sicut supradictum est, si uxorem duxerit, excommunicetur, & de uxoris male sociate confortio etiam judicis auxilio separetar. Matiscon. II. Can. XII. De pueris vero, quæ se Deo voverint, & præclaræ decore atatis ad terrenas nuptias transverint, id constitendum esse decrevimus, ut si quæ puella voluntario, aut parentibus suis rogantibus Religionem professa, aut benedictionem fuerit consecuta, & postea ad conjugium, & illecebras facili, quod potius stuprum est, quam conjugium judicandum, transgreedi presumperit; usque ad exitum, qui se hujusmodi confortio misericordia communione privetur. Quid si se preventia duci sequestraverint, quamdiu Episcopo loci illius visum fuerit, a communioni gratia suspendantur. Gregor. Magn. Lib. I. Epist. 49. ad Anthemium. Concil. Tolet. IV. Can. LII. Tribur. Can. xxi. Ubi cum de conjugio itarum Virginum agatur, ita statuitur: *Unde verbo Domini, & canonica au-*

storitate in hac Sancta Synodo præcipitas, ut omnino separentur, & juramento colligentur, ulterius sub uno non cohabitare testo, nec familiariter colloquio, excepto in Ecclesia, & in publico, aut pariter ullam habere communionem, unde suspicio illecebrosi desiderii, aut scandalum libidinosi facit juste posse oriri. Si quæ etiam inter se dividenda sint, dividant, & uteque sua provideant. Quæ sententia retenta, videlicet conjugia a religiosis Viris, sacratissime Virginibus prioribus Ecclesiæ facultus usque ad XII. valida fuisse, licet prohibita, facile defendi potest. D. Augustin. *De bon. conjug.* Cap. 10. relatus a Gratiano in Cap. *Quidam.* 27. Quæst. I. & Lib. 2. Cap. 11. cujus verba refert Mendoza in præsenti. In eis enim S. Doctor aperte reprehendit eos, qui existimabant, hujusmodi nuptias nullas, atque dirimendas esse; & assertit, hujusmodi conjugia nequamquam esse adulteria censenda, sed legitima, licet illicta, cum adhuc ab Ecclesia non essent sub irritatione prohibita. Unde necesse non est cum Mendoza in præsenti accipere B. Augustinum de secundis nuptiis, quas nonnulli sui temporis parum considerate damnaverant. Agit enim Sanctus de nuptiis post votum castitatis emisum celebratis, ut omnes DD. fatentur: ideoque adducit locum Pauli in I. ad Timoth. Cap. 5. ubi de Viuis post votum emisum ad nuptias transeuntibus agit Apostolus. Nec recte pro sua sententia expendit Mendoza. D. Augustinum ad Julianam viduam scribere, quæ nullo tenebatur voto; igitur agit de secundis nuptiis. Sed licet hoc ita esse admittamus, quid inde? An quia viduitatis propositum commendare cōspit, non potuit ad alia conjuncta gradum facere? Deinde quod Lib. *De adulter.* Cap. 24. & Lib. 2 Cap. 12. ejusmodi matrimonia post votum vocat adulteria, & etiam propter conversionem aliquis infidelis, si suo conditione celebrandi matrimonii converteretur, non esse celebrentur. Recte quidem nec ab his, quæ diximus, dislent. Adulteria vocat, immo & adulterii pejora, ut vidimus, non quia vera adulteria sint, aut nuptias invalidas, sed quia sacrilegio implicantur ratione emissi voti. Latius protegitur Basil. Legion. ubi supra. Mendoza in interpretatione ad Epist. 62. D. Cypriani amplectuntur Turrianus, & Cædina & Helius, quos refert, & sequitur Pamphilus in Notis ad ipsam Epistolam 62. ita ut S. Cypriani. accipiatur in verbis relatis de Virginibus nullo voto castitatis obstrictis; ut sensus ut eocum verborum, quod si se ex filio Virgines Christo dicaverint, pudice, & cœte sine ulla fabula perseverent; si vero perseverare nolunt, aut non possunt, non se Christo dicent, sed potius nubant. Unde cognoscitur, quæm perperam Erasmus in annotatione marginalibus in dicta Epistola, qua aut faci impudentia omnia suis fedibus corrumperet, & dimovere tentavit, notavit, D. Cyprianum Virginibus sacris permettere nuptias contrahere. GONZALEZ.

Placuit, nec in fine dandam eis esse communionem.

C A P U T · V I C E S I M U M N O N U M.

De lapsis Virginibus sacris Episcoporum esse judicium.

Si mulier quæcumque corporis prostituendi non habet potestatem; quæ Christo illud in confractatione tradidit, & illi, non sibi vivere se devinxit, multo certe minus illam habere debet, aut potest. Constat hinc capitale crimen esse, & inter capitalia præcipuum, fidem Deo fallere. Ideoque non solum communionem in vita, sed & in vita exitu sacris Virginibus, ut sponso Iesu Christo adulterantibus, ab Hispanis Patribus denegari. Ecce quam antiqua sit in Hispania sacra virginitatis custodia, & quam acris pena illius violatio coercita, & punita. Constat etiam, de Virginibus sacris judicium ad Pontifices spectare quod & olim etiam Pontifici Maximo in Virginibus Vestales lapsas competebat, Auctoribus Livio a, & Plinio b.

a. I. Decad.
Lib. 4.
b. In Epist. ad
Mutian. Lib. 4.
Epist. II.

Qund si fibimet persuaserint, quod infirmitate corporis lapsæ fuerint, & toto tempore vita suæ hujusmodi feminæ egerint poenitentiam, & abstinerint se a coitu, eo quod lapsæ potius videantur, placuit, eas in fine communionem accipere debere.

C A P U T · T R I G E S I M U M.

Quam Deo accepta virginitatis oblato.

Honorificissimum est, Virginem esse; honorificum, Virginem vocari. Ideo Concilium quæ prius stantes Virgines dixerat, jam lapsas, feminæ nuncupat, remisso antiquo nominis decore. Nec feminas tantuæ dicit, quia jam Virgines esse desierunt, sed hujusmodi feminas, majori nota, & contemptu. Solent Viri graves ad delignandas personas, quas remisso honore, vel detracto nuncupare volant, has voces usurpare: *Hujusmodi homines*, nescio, vel nescias qui homines: & alia generales his similes nuncupationes.

Si ergo Virgines quæ prostrato pudore, semel sibi, & Christo mortua fuerint, illas gratia reviviscere coepirint, & non solum a turpitudine anteactæ vitæ deitterint, sed poenitentiae lamentis antiquas fordes purgaverint, eo quod lapsu potius quam consilio ante peccatis cœlentibus sunt, placuit, ut in fine communionem acciperent, remissa acriori poenitentia.

Ex prima, & secunda hujus Decreti sanctione illud ab hereticis vellem observari, quam accepta sit Deo, & sponsa sue Ecclesiæ virginitatis promissio, vel oblatio, quamque detentanda illius violatio, contra antiquum Joviniani Monachi, & Helvidii errorem, dicentium, apud Deum non esse majoris meriti virginitatem, quam conjugium; sed pares voluerunt virginitati nuptias. Contra quos satis eruditæ, & copiose Hieronymus, Augustinus, Chrysostomus, & ante hos Ambrosius c ad Siricium PP. in Concilio Sacerdotum Romæ habito, quod summum complexus a est in Epistola ad Mediolanensem Ecclesiam, & altera ad Episcopos Africæ; & ipsi Episcopi Africani comprobarunt, & confirmarunt postea in Concilio Telensi.

Sed, ut omisso auctoritatis pondere, rationum momentis rem ipsam adversus hos, & alios procaciores hereticos expendamus; quid inter conjugii, & virginitatis bonum interficit, inde apparet, quod conjuges primum tranquilliori loco sint, ut Chrysostomi verbis utar. *Nam si quando in illis excitatur (ait) ardor libidinis, concubitu facile sedatur: Virgo autem non habet unde ignem resiliat, flamman quidem excitatam, & in altum sublatam videt, sed eam extingue non potest, tantum vero relinquunt, ut igni resistens non uratur.* Quid igitur mirabilius, quam universum gestare in animo rogam ardentem, neque comburi? quam flammarum in intimis anima partibus versari, & integrum permanere rationem? Nemo enim illi dat hanc veniam, ut libidini paroxysmis ejusmodi carbones effusos extinguat. Verum quod Scriptor Proverbiorum fieri non posse dicit in corpore, id ipsum animo Virgo cogitur sustinere. Quid igitur (inquit) ille? Nunquid potest homo ambulare super prunas, ut non comburantur plantæ ejus? *Ecce ambulat ipsa, & perfert cruciatum.* Nunquid potest quisquam abscondere ignem in sinu, ut vestimenta ejus non ardeant? *At bac ipsa non vestibus, sed intus ignem continens furentem, & crepitantem flammam perfert, & sustinet.* Etiam ne, quæfö, nuptias quisquam cum virginitate conferre, vel omnino in ejus conspicua ponere audeat? *At non id permittit Divus Paulus, qui magnum inter atrumque proponit intervalum.* Hæc enim (inquit) cogitat, quæ Domini sunt; illa autem cogitat, quæ sunt mundi. Nec eo solum bono, & bonare extollit potest virginitas, sed & aliis multis sane majoribus. Cum enim illa Christiana Fide, & charitate fulcitur, tanto, & matrimonio, & humanis rebus preferenda est, quanto humano generi antecedunt beatæ mentes. Illarum enim præstantiam non emulari tantum, sed imitari videntur: qui cum natura illis sint inferiores, pugnantes tamen cum his, quæ ipsius naturæ vociferas postulat, & vincentes adhuc ardore voluptatis cælestis, naturalis ardorem voluptatis, illas quoad fieri potest, affequuntur potius, quam imitantur. Si enim neque

c. Epist. 81.
d. Siriclus PR.
in Epistola ad
Mediolan. Ep-
cles. exstat in-
ter Ambros. n.
80.

e. Lib. de vir-
gina.

f. Preverb. 6.

vobunt Angelis, neque uxores ducunt, in pari causa sunt Virgines: in eo autem dispari, quod cum gravibus corporis vinculis deprimantur, augustinissima tamen penarum levitate ad excelsum illum. Et calestem Sanctorum Spirituum locum, viventes abduc in carne, si non carne, vieta tamen carne ab spiritu, spiritu incipiunt descendere, Et spiritu simul, Et carne feliciter postea sequuntur. Ac tandem iisdem, quibus illi maneribus, Et (quod caput est honorum omnium) sponsi consuetudine felicissime perfruuntur. Felices ergo sapientes illos, Et beatos, qui humana specie, Et figura Divinam, ac plane calestem vim confessi sunt. Insanos, Et miserabiles Jovianum, Helvidium, Et reliquos recentiores hereticos, qui cum dignitate ad beatas mentes Christi gratia proxime possint accedere; non solum in impuram belluarum intemperantiam depravata abjiciunt se voluntate, sed obscurato naturali rationis lumine, juste, digneque facere posse profanissima castitati impudenter; dignissimi sane, ut graviores in morte sufferant cruciatas, quam luxuriantes in vita experti sunt voluptates. Nec mortuos solum pœna dignos aequores paullo censentur iudices, sed Et vivos abduc, Et in ipsa vita morientes. Nam si indicentes bellum homini innocenti gravissima a Deo severitate puniti sunt; qui Angelis, Et Deo ipsi sanctissimo virginitatis auctori, expugnato castitatis praesidio, multo illud gravius conantur infigere, Et vivi, Et mortui, propter summam improbitatem aternas merentur momentanea voluptatis pœnas persolvere.